



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



PLANILHA DE ORÇAMENTO

1 – DO OBJETO/ESPECIFICAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UNIFORMES, VISANDO ATENDER A PREFEITURA, FUNDOS E AUTARQUIAS MUNICIPAIS DE TUCURUI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	CAMISETA DE MALHA PP GOLA POLO		600,000	UNIDADE	42,00	25200,00
Especificação : CAMISETA DE MALHA PP GOLA POLO - MANGA CURTA, COM BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA PREFEITURA						
Valor total extenso:						
2	CAMISETA DE MALHA PV GOLA REDONDA		1300,000	UNIDADE	33,50	43550,00
Especificação : CAMISETA DE MALHA PV GOLA REDONDA - MANGA CURTA, COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS.						
Valor total extenso:						
3	CAMISETA MALHA PP ESTAMPADA TOTAL		1000,000	UNIDADE	53,99	53990,00
Especificação : CAMISETA MALHA PP, TAMANHO VARIADO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER. COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO OU EVENTO ESTAMPADO						
Valor total extenso:						
4	CAMISETA EM MALHA PV, PINTADA, MANGA LONGA		600,000	UNIDADE	38,70	23220,00
Especificação : CAMISETA MALHA PP, TAMANHO VARIADO. COMPOSIÇÃO: 50% ALGODÃO + 50% POLIESTER. COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS.						
Valor total extenso:						
5	CAMISETA DE MALHA PIQUE GOLA POLO		300,000	UNIDADE	50,00	15000,00
Especificação : CAMISETA DE GOLA POLO PIQUE- MANGA CURTA, COM BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA PREFEITURA						
Valor total extenso:						
6	CAMISETA DE MALHA PV AZUL MARINHO		300,000	UNIDADE	28,70	8610,00
Especificação : CAMISETA DE MALHA PV DRY GOLA REDONDA - MANGA CURTA, COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO SAMU NA PARTE DA FRENTE, NOME DO AGENTE E TIPO SANGUINEO, E LOGO NAS COSTAS						
Valor total extenso:						
7	UNIFORME SOCIAL TECIDO TRICOLINE		300,000	UNIDADE	67,50	20250,00
Especificação : CAMISETA MODELO SOCIAL UNISEX, MANGA CURTA, TAMANHO VARIADO. TECIDO TRICOLINE, BOTOES. COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA DO GOVERNO E SECRETARIA BORDADO.						
Valor total extenso:						
8	COBERTOR HOSPITALAR		150,000	UNIDADE	61,70	9255,00





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : Cobertor Hospitalar adulto, solteiro, confeccionado em tecido composto de 65% poliéster 15% acrílico 10% algodão 5% polipropileno 5% viscose pré-encolhido antialérgico e antimfo que não retenha umidade, com tratamento Anti-flame, pré-encolhido, isentos de qualquer defeito, bordas acabadas, dimensões mínimas de 2,20 m x 1,50 m, logomarca padrão da unidade bordada no centro do cobertor em cores firmes e claras resistente a lavagem industrial e hospitalar

Valor total extenso:

9	CAMPO HOSPITALAR		150,000	UNIDADE	42,70	6405,00
---	------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : Campo Cirúrgico 1,20 m x 1,20 m, fenestrado 30 cm x 30 cm, brim pesado azul escuro 100% algodão profissional, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça, em tecido profissional resistente à lavagem industrial e hospitalar

Valor total extenso:

10	PIJAMA HOSPITALAR CIRURGICO		150,000	UNIDADE	112,00	16800,00
----	-----------------------------	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : Pijama Cirúrgico Hospitalar unissex, azul escuro, tamanho VARIADO, confeccionado em brim pesado 100% algodão profissional, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça, resistente à lavagem industrial e hospitalar. Blusa: manga curta, sem gola com decote em V, 01 bolso superior esquerdo com o logotipo do hospital, com 02 bolsos na parte inferior. Calça: Possui dois bolsos frontais em faca, com elástico na cintura e cordão para ajustes

Valor total extenso:

11	CAMISOLA CIRURGICO		200,000	UNIDADE	92,00	18400,00
----	--------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : Camisola Cirúrgica longa, aberta atrás, com manga curta, gola redonda, atrás três tiras de amarra na parte superior, central e inferior, na cor verde água, com detalhes infantis, tamanho até 6 anos, tecido brim leve 100% algodão, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça

Valor total extenso:

12	JALECO LONGO		150,000	UNIDADE	126,00	18900,00
----	--------------	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : Jaleco Longo oxford composto em poliéster unissex branco, tamanho DIVERSOS, gola tradicional, manga longa, 3 bolsos frontais, aberturas laterais para acesso ao bolsos da calça, cinta nas costas, com logotipo do hospital na parte superior esquerda, costuras reforçadas para maior durabilidade da peça. Botões: brancos, de casas visíveis

Valor total extenso:

13	CAMISETA SAMU DE GOLA "U"		300,000	UNIDADE	43,90	13170,00
----	---------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : Camiseta 83% poliamida e 17% elastano bordado o Brasão do SAMU no peito (dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 4,5x1cm e texto "192" medindo 4,5x2cm) e nas costas (dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 8,5x2cm e texto "192" medindo 8,5x4cm), cores azul marinho 100% de algodão. OBS: Quantidade por tamanho será informado no pedido de compra. TAM: P, M, G, GG

Valor total extenso:

14	MACACÃO UNISEX DE TECIDO FIBRA POLIARAMIDA (RIP STOP)		150,000	UNIDADE	278,00	41700,00
----	---	--	---------	---------	--------	----------





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : MACACÃO UNISEX DE TECIDO FIBRA POLIARAMIDA (RIP STOP) - padrão SAMU na cor AZUL MARINHO, costuras em linha poliéster, na cor azul escuro, costuras duplas e reforçadas bolso na frente com tampa em velcro, bolso nas duas pernas com tampa em velcro, reforço nos joelhos, gola tipo padre com fecho em velcro, dois bolsos faca interno frontal bolso na manga esquerda fechamento com zíper tecido refletivo 5cm nas mangas, pernas, costas e frente. Faixa laranja e vermelha nas mangas e pernas. Mangas longas destacáveis com aplicação de zíper reforçado invisível abertura frontal com aplicação de zíper reforçado de 80cm ajuste de regulagem na cintura através de faixa com elástico medindo 15x2,5cm nas costas e aplicação de Velcro nas extremidades 15x2,5cm com bordado da logomarca SAMU no peito esquerdo e manga direita ,dimensões aproximadas: circunferência com 6,3cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 4,5x1cm e texto "192" medindo 4,5x2cm na manga esquerda com bordado da bandeira de Tucuruí, dimensões aproximadas: 7,5x5,0cm bordado logomarca SAMU nas costas, dimensões aproximadas: circunferência com 14cm de diâmetro, texto "SAMU" Medindo 8,5x2cm e texto "192" medindo 8,5x4cm e com tarjeta de identificação de função nas costas medindo 15x3cm em aplicação de velcro e bordado. OBS: Quantidade por tamanho será informado no pedido de compra. TAM: 34,36,38,40, 42, 44, 46, 48, 50, 52 e 56

Valor total extenso:

15	BONÉ PADRÃO SAMU		150,000	UNIDADE	37,00	5550,00
----	------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : BONÉ PADRÃO SAMU, com brasão bordado na parte frontal, e ?BANDEIRA DO BRASIL? bordado lateral esquerda, em tacetel ou rip stop AZUL MARINHO, tamanho único com regulagem em velcro. TAM: ÚNICO

Valor total extenso:

16	UNIFORME SECRETARIA		300,000	UNIDADE	62,00	18600,00
----	---------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA FEMININA MANGA CURTA, TECIDO OXFORDINE NA COR AZUL ROYAL, COLA LAÇO E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

17	UNIFORME CAMISA FEMININA MANGA FOFA		30,000	UNIDADE	79,00	2370,00
----	-------------------------------------	--	--------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA FEMININA MANGA FOFA, TECIDO OXFORDINE NA COR AZUL ROYAL, MANGA MODELO FOFA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

18	UNIFORME CAMISA GOLA POLO		430,000	UNIDADE	49,00	21070,00
----	---------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA GOLA POLO UNISSEX, TECIDO PIQUÉ NA COR AZUL ROYAL, COM TRÊS BOTÕES, MANGA CURTA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

19	UNIFORME CAMISA SOCIAL MANGA CURTA		100,000	UNIDADE	73,00	7300,00
----	------------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA SOCIAL MASCULINA, COM COLARINHO, TECIDO TRICOLINE, NA COR AZUL ROYAL, COM BOTÕES, MANGA CURTA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

20	UNIFORME CAMISA SOCIAL MANGA LONGA		150,000	UNIDADE	80,00	12000,00
----	------------------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA SOCIAL MASCULINA, COM COLARINHO, TECIDO TRICOLINE NA COR AZUL ROYAL, COM BOTÕES, MANGA LONGA E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

21	UNIFORME PORTARIA		20,000	UNIDADE	64,00	1280,00
----	-------------------	--	--------	---------	-------	---------





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA MODELO SOCIAL MASCULINA, COM COLARINHO AZUL ROYAL, TECIDO TRICOLINE NA COR AZUL CLARO, COM BOTÕES, BOLSO DO LADO ESQUERDO DO PEITO, MANGA CURTA, PINTURA DA LOGO NO BOLSO, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

22	BONÉ SIMPLES		1750,000	UNIDADE	19,99	34982,50
----	--------------	--	----------	---------	-------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE BONÉS, EM TECIDO BRIM NA COR AZUL ROYAL, COM PINTURA DA LOGO NA FRENTE, MODELO PADRÃO.

Valor total extenso:

23	CAMISA GOLA REDONDA		150,000	UNIDADE	50,00	7500,00
----	---------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISETA EM MALHA FRIA, GOLA REDONDA, MANGA, LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

24	CAMISA MANGA CURTA		150,000	UNIDADE	33,50	5025,00
----	--------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : PINTADO A BANDEIRA DE TUCURUI E PARÁ TAMANHO DIVERSO P-XG

Valor total extenso:

25	CAMISA MANGA LONGA TSHIRT		150,000	UNIDADE	38,70	5805,00
----	---------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : PINTADA BANDEIRA E LOGO MARCAS TAMANHO DIVERSOS P-XG

Valor total extenso:

26	CAMISETA MALHA PP ADULTO		300,000	UNIDADE	31,00	9300,00
----	--------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CAMISETA MALHA PP, TAMANHO ADULTO. COMPOSIÇÃO: 50% ALGODÃO + 50% POLIESTER. COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS

Valor total extenso:

27	CAMISETA PARA UNIFORME MALHA PP INFANTIL		300,000	UNIDADE	24,00	7200,00
----	--	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CAMISETA PARA UNIFORME, MALHA PP, TAMANHO INFANTIL. COMPOSIÇÃO: 50% ALGODÃO + 50% POLIESTER. COM IDENTIFICAÇÃO E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO NA PARTE DA FRENTE E NAS COSTAS

Valor total extenso:

28	CAMISA PARA UNIFORME MASCULINA		300,000	UNIDADE	71,00	21300,00
----	--------------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CAMISA PARA UNIFORME MASCULINA, TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO, GRAMATURA 200, SOCIAL, ABERTURA NA PARTE DA FRENTE COM FECHAMENTO C/BOTOES TENDO ESPAÇAMENTO ENTRE ELES DE 8 CM, COM GOLA, PALA NA PARTE DE TRÁS NA ALTURA DOS OMBROS, MANGAS CURTAS, BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO

Valor total extenso:

29	CAMISA PARA UNIFORME FEMININA		300,000	UNIDADE	51,00	15300,00
----	-------------------------------	--	---------	---------	-------	----------

Especificação : CAMISA PARA UNIFORME FEMININA, COM PENCE FEMININA, TECIDO TRICOLINE COM ELASTANO, GRAMATURA 200, SOCIAL, ABERTURA NA PARTE DA FRENTE COM FECHAMENTO C/ BOTOES TENDO ESPAÇAMENTO ENTRE ELES DE 6 CM, COM GOLA, MANGAS LONGA, BOLSO NA PARTE SUPERIOR DO LADO ESQUERDO BORDADO COM A IDENTIFICAÇÃO DO SETOR E LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO

Valor total extenso:

30	COLETE DE FISCALIZAÇÃO		50,000	UNIDADE	136,00	6800,00
----	------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE COLETE DE FISCALIZAÇÃO, EM TECIDO BRIM, CAC GROSSO, COM DOIS BOLSOS NA FRENTE, LOGO BORDADO NA FRENTE E PINTURA NAS COSTAS, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



31	UNIFORME SEMMA (CAMISETA MANGA LONGA)		100,000	UNIDADE	51,80	5180,00
----	---------------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO CAMISETA UNISSEX NA COR VERDE MUSGO, EM MALHA PV, GOLA REDONDA, MANGA LONGA E PINTURA DA LOGO DO DEPARTAMENTO NO LADO ESQUERDO DO PEITO E DA BANDEIRA NACIONAL E ESTADUAL NA LATERAL DAS MANGAS EM SILK, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

32	UNIFORME SECRETARIA SEMMA		80,000	UNIDADE	53,60	4288,00
----	---------------------------	--	--------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA FEMININA MANGA CURTA, TECIDO OXFORDINE NA COR verde musgo, GOLA LAÇO E PINTURA DA LOGO NO LADO ESQUERDO DO PEITO, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

33	CAMISA MALHA PP ESTAMPADA		100,000	UNIDADE	27,30	2730,00
----	---------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO CAMISETA UNISSEX NA COR, ESPECIFICADA, EM MALHA PP, GOLA REDONDA, MANGA NORMAL E PINTURA OU ESTAMPA FRENTE E COSTA, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

34	BONÉ COM ABA DE PROTEÇÃO SOLAR		200,000	UNIDADE	27,25	5450,00
----	--------------------------------	--	---------	---------	-------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE BONÉS COM ABA DE PROTEÇÃO SOLAR, MODELO TOUCA ARABE, EM TECIDO BRIM, COM PINTURA SILK DA LOGO NA FRENTE, NA COR AZUL AZUL ROYAL.

Valor total extenso:

35	CAMISA GOLA POLO (ADM CEMITÉRIO)		20,000	UNIDADE	45,60	912,00
----	----------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Especificação : CONFECCÃO DE CAMISA GOLA POLO UNISSEX, MALHA PV, NA COR AZUL ROYAL, COM TRÊS BOTÕES, MANGA CURTA E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DEPARTAMENTO NA FRENTE E COSTA EM SILK, NOS TAMANHOS P, M, G, GG E MP.

Valor total extenso:

36	CONJUNTO CALÇA, BLUSÃO MANGA LONGA E CAPUZ (ASFALTO)		200,000	UNIDADE	170,00	34000,00
----	--	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : CONFECCÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM GROSSO NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, DOIS BOLSOS FRONTAIS, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. BLUSÃO EM TECIDO BRIM NA COR AZUL ROYAL, MANGA LONGA, BOLSO NA FRENTE, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, CAPUZ PRETO, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

37	CONJUNTO CALÇA E CAMISA GOLA POLO (COVEIRO)		20,000	UNIDADE	123,00	2460,00
----	---	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : CONFECCÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM GROSSO NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, DOIS BOLSOS FRONTAIS, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. CAMISETA EM MALHA PV NA COR AZUL ROYAL, GOLA POLO, MANGA LONGA, COM FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR NA FRENTE E COSTAS EM SILK, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

38	CONJUNTO CALÇA E CAMISA GOLA POLO MANGA LONGA		200,000	UNIDADE	137,00	27400,00
----	---	--	---------	---------	--------	----------





Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI



Especificação : CONFEÇÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, DOIS BOLSOS FRONTAIS, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. CAMISETA EM MALHA FRIA NA COR AZUL ROYAL, GOLA POLO, MANGA LONGA, COM FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

39	CONJUNTO CALÇA E CAMISA GOLA REDONDA MANGA LONGA		200,000	UNIDADE	103,00	20600,00
----	--	--	---------	---------	--------	----------

Especificação : CONFEÇÃO DE CALÇA, EM TECIDO BRIM GROSSO NA COR AZUL ROYAL, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR. CAMISETA EM MALHA PV NA COR AZUL ROYAL, GOLA REDONDA, MANGA LONGA, COM FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA QUALIDADE E PINTURA DA LOGO DA PREFEITURA E DO SETOR, NOS TAMANHOS P, M, G E GG.

Valor total extenso:

40	CAMISA DELEGAÇÃO ESPORTIVO ESTAMPADA TOTAL LOGO DO TIME E GOVERNO		110,000	UNIDADE	42,10	4631,00
----	---	--	---------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

41	CAMISA COMISSÃO TECNICA ESPORTIVO ESTAMPA TOTAL COM LOGO DO TIME E GOVERNO		39,000	UNIDADE	42,10	1641,90
----	--	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

42	CONJUNTO UNIFORME DIVERSOS CAMISA E SHORT		208,000	KIT	79,13	16459,04
----	---	--	---------	-----	-------	----------

Especificação : BASQUETE , HANDEBOL , FUTBOL DE AREIA CAMISA ESTAMPA TOTAL E NUMERADA E SHORT NUMERADO

Valor total extenso:

Total : 621.584,44

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. DA NECESSIDADE:

A aquisição dos itens, deve-se à necessidade de atender as demandas da Prefeitura, Fundos e Autarquias para padronização dos funcionários, que prestam serviços as instituições públicas, além de atender as diversas ações propostas por cada unidade solicitante.

Trabalho, Paz e Progresso

